
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 70 del 22-03-2023      N. Reg. Generale 138 

 

 

Oggetto: "PROGETTO SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE 

ALLE LOCALITA' STAZIONE E VIA MEDITERRANEA" Affidamento 

servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori 

                Approvazione Verbale di gara 

                CUP: H37H22000110001    CIG: 9596883E5F 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 

dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono 

assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 

2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui 

per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030;  

Visto il disposto di cui all’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, ove viene previsto che gli enti di cui al 

comma 139 comunichino le richieste di contributo, per il contributo riferito all'anno 2022, 

entro il 10 marzo 2022;  

Tenuto conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 141 della suddetta legge n.145/2018, 

per come modificato dall’articolo 3 del decreto-legge n. 228/2021, in virtù del quale 

l’ammontare del contributo attribuito “a ciascun ente è determinato, per l’annualità 2022, con 

decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze;  

Visto il decreto del Ministero dell’interno dell’8 gennaio 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 gennaio 2022, con il quale è stato approvato il 



modello informatizzato di presentazione delle domande da parte dei comuni interessati per la 

concessione dei contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio per l’annualità 2022;  

Considerato che il citato decreto ministeriale, all’articolo 2, ha definito le tipologie di 

investimento prevedendo che il contributo potesse essere richiesto solo per la realizzazione di 

investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente;  

Dato atto che questa Amministrazione ha partecipato al bando con la richiesta di 

finanziamento relativa all’intervento: 

“MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI ALCUNE AREE 

ALLA LOCALITA' STAZIONE - VIA MEDITERRANEA-TERRITORIO COMUNALE- 

OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – CUP 

H37H22000110001”; entro il termine perentorio del 10 marzo 2022, stabilito dal citato 

comma 140 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 3 del 

decreto-legge n. 228/2021, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2022;  

Visto che con il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia 

e delle finanze, del 18 luglio 2022 –pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 175 del 28 luglio 

2022 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, 

commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e dei territori;  

Preso atto:  

- che il Comune di Scigliano, ha ottenuto il finanziamento di € 999.999,00 per la realizzazione 

dell’intervento sopra indicato;  

- che i termini per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche, indicati 

al comma 143 dell’articolo 1 della legge 145/2018, decorrenti dalla data di emanazione del 

decreto di cui al comma 141, nello specifico: a) per le opere con costo fino a 100.000 euro 

l’affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; b) per le opere il cui costo è compreso 

tra 100.001 euro e 750.000 euro l’affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; c) 

per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l’affidamento dei lavori 

deve avvenire entro quindici mesi; d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 

5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi;  

Che con Determina dirigenziale n. 318 del 14.12.2022 è stato nominato il Geom. Mauro 

Spina quale supporto al responsabile del procedimento per la somma di € 24.159,38 ed è stato 

approvato il nuovo quadro economico; 

Che dovendo modificare alcune voci del quadro economico rimodulato è stato approvato un 

nuovo quadro economico con determina dirigenziale n. 26 del 03.02.2023; 

Che vi era necessità di affidare i servizi di cui all’oggetto in virtù di ciò è stata definita 

determina dirigenziale a contrarre n. 27 del 03.02.2023 con il criterio gi aggiudicazione del 

minore prezzo ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.e i. cosi come 

novellato da art.1 comma 2 lett.a del D.Lgs.76/2020, individuando sulla piattaforma C.U.C. 

Savuto numero tre operatori economici; 

Che il RUP, nella figura dell’Ing. Salvatore Modesto, ha provveduto ad effettuare l’apertura 

della seduta da cui risultava che entro i termini previsti dal bando perveniva l’offerta del 

seguente operatore economico: Rilievo Facile srl, Viale Aldo Moro 176 88821 Rocca di Neto 

(KR), capogruppo mandataria Amministratore Unico Ing. Salvatore Claudio Cosimo , 

l’Ing. Francesco Tarantino (mandante) e l’Ing. Giovanni Leone (mandante) scaricandone 



la documentazione la quale risultava conforme a quanto richiesto da parte della stazione 

appaltante;  

Che l’operatore economico Rilievo Facile srl, Viale Aldo Moro 176 88821 Rocca di Neto 

(KR), capogruppo mandataria Amministratore Unico Ing. Salvatore Claudio Cosimo, l’Ing. 

Francesco Tarantino (mandante) e l’Ing. Giovanni Leone (mandante), con un ribasso 

percentuale pari al 6,20% per un importo contrattuale pari a € 86.439,79 

(ottantaseimilaquattrocentotrentanove/79) oltre oneri e Iva di legge per quanto dichiarato 

dallo stesso; 

Che con verbale del 16.03.2023 il RUP proponeva l’approvazione del verbale di seduta 

pubblica, in attesa di espletare i dovuti controlli, a favore dell’operatore economico Rilievo 

Facile srl, Viale Aldo Moro 176 88821 Rocca di Neto (KR), capogruppo mandataria 

Amministratore Unico Ing. Salvatore Claudio Cosimo, l’Ing. Francesco Tarantino 

(mandante) e l’Ing. Giovanni Leone (mandante); 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui 

all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;  

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.  

Visto il D.lgs.18 agosto2000 n° 267;  

 

 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

Di approvare il verbale di gara, in attesa che siano espletate i controlli di rito per 

l’aggiudicazione definitiva, della trattativa diretta, al seguente operatore economico: Rilievo 

Facile srl, Viale Aldo Moro 176 88821 Rocca di Neto (KR), capogruppo mandataria 

Amministratore Unico Ing. Salvatore Claudio Cosimo , l’Ing. Francesco Tarantino ( 

mandante ) e l’Ing. Giovanni Leone ( mandante ), con un ribasso percentuale pari al 6,20% 

per un importo contrattuale pari a € 86.439,79 ( ottantaseimilaquattrocentotrentanove/79) oltre 

oneri e Iva di legge per quanto dichiarato dallo stesso, per il servizio di: “Servizi tecnici 

inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione e direzione dei lavori PROGETTO SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DI 

ALCUNE AREE ALLE LOCALITA’ STAZIONE E VIA MEDITERRANEA”   

Di dare atto che:  

-la spesa di € 86.439,79 oltre cassa e IVA a norma di legge trova copertura finanziaria nel 

quadro economico del finanziamento in oggetto;  

- l’importo complessivo del finanziamento, pari ad € 999.999,00, trova imputazione sul 

bilancio anno 2022 al capitolo 3481;  

- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Salvatore Modesto;  



Di trasmettere al Responsabile dell’Area Finanziaria la presente determinazione dirigenziale 

per quanto di sua competenza;  

Di dare atto che l’importo necessario all’esecuzione di che trattasi, pari ad 86.439,79                                              

(ottantaseimilaquattrocentotrentanove/79) oltre oneri e Iva di legge trova imputazione sul 

bilancio anno 2022 al capitolo 3481; 

Di dare atto altresì che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti di pagamento 

in relazione a ciascuna transazione posta in essere per l’esecuzione dei lavori di cui alla 

presente determinazione, è il seguente 9596883E5F;  

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) dichiara, in forza degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con la presente gara d’appalto;  

Di precisare che la somma specifica in favore del soggetto affidatario della procedura di gara 

sarà formalmente impegnata a seguito del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa amministrazione.  

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria.  

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs.50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” all’indirizzo https://comune.scigliano.cs.it/ con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al d.lgs.50/2016; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, 

Sezione di Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a 

questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla 

stessa data. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 22-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

 



VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 22-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22-03-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 22-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 22-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


